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Abstrakt

Postoje diváků k fotbalu v nižší soutěži

Cíle práce: Cílem práce je zjistit postoje a motivy lidí k aktivní návštěvě

fotbalových utkání v nižších soutěžích. Získané poznatky následně

navrhnout vedení klubů vedoucí k větší spokojenosti diváků.

Metody: Dotazníkové šetření, interview

Výsledky: Díky zmíněným metodám výzkumu budou zjištěny postoje diváků

k fotbalu v nižších soutěžích. Práce představí náhled do potřeb a

chování návštěvníka fotbalu v nižších soutěžích.

Klíčová slova: nižší soutěž, fotbal, postoje, diváci

Abstract

Attitudes of football fans in lower league

Objectives: The aim of the work is to find out the attitudes and motives of people to

active visitation of football matches in lower league. Then I would like

to introdukce a gained knowledges to the head of the clubs in order to

reach a higher level of satisfaction of fans.

Methods: Questionnaire, interview

Results: It will find out the attitudes of fans in lower leagues thanks to

mentioned methods of research. The work will present the view of

individual behaviour and Leeds of fans in lower league.

Keywords: Lower league, football, attitudes, spectators
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1 ÚVOD

Jak říkají ve své knize STRAUSS, CORBINOVÁ, nejčastěji si vybírá autor téma

vědecké práce podle svého zájmu. [24, s. 22-23] Téma bakalářské práce Postoje diváků

k fotbalu v nižší soutěži jsem si vybral na základě faktu, že již od svých dětských let se věnuji

fotbalu. Při pravidelném zápasovém vytížení nebo při návštěvách jiných fotbalových utkání,

jsem vždy fascinován projevy jednotlivců nebo i skupin lidí. Udivuje mě, co jsou schopni

udělat pro výsledek utkání.

Fotbal je celosvětově nejoblíbenějším kolektivním sportem na světě. Příčinou

popularity tohoto sportu je jednoduchost jeho pravidel a minimální náročnost na vybavení.

Dle některých odhadů téměř 3,5 miliardy lidí na celém světě hraje či sleduje fotbal. Podle

výzkumů mezinárodní fotbalové asociace FIFA pravidelně až 240 miliónů lidí hraje fotbal ve

více než 200 zemích světa. Podobné postavení si kopaná udržuje i v České republice.

Celkově tisíce diváků každý týden nalezne čas na strávení svého volného času

v prostředí sportovních areálů kvůli sledování fotbalových zápasů. Co je k tomu vede? Co

očekávají od sportovních areálů? Jak můžou pomoci svému týmu? To jsou otázky, na které se

budu snažit najít odpovědi.

Je naprosto jasné, že si fotbal bez diváků nedokážeme představit. Fotbalisté diváky

potřebují k lepším výkonům. Není proto náhodou, že správný fotbalový divák je nazýván

„dvanáctým hráčem“. Diváky ale fotbalové kluby potřebují nejenom kvůli podpoře mentální,

zejména je potřebují kvůli finanční stránce klubu. Příjem ze vstupného činí velký podíl

v celkovém rozpočtu klubu. Diváci jsou schopni bavit se o fotbale hodiny a to z fotbalu

vytváří takový fenomén.

V této práci se nechci zajímat o problémy fotbalového chuligánství, kterému se v

posledních letech věnuje hodně pozornosti. Tato práce je naopak zaměřená na diváky na

menších stadionech.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Základním cílem této bakalářské práce je zjistit postoje a motivy lidí k aktivní

návštěvě fotbalových utkání v nižších soutěží, které se zpravidla odehrávají na vesnicích nebo

menších městech. Dalším předmětem výzkumu je otázka, co vede fanoušky k návštěvě

fotbalových zápasů a rozbor jejich chování během zápasu.

Z cílů vyplývají následující úkoly a metody práce:

 Studium literatury české i cizojazyčné

 Definovat pojmy spojené s tématem práce

 Sestavení dotazníku pro zjištění postojů diváků

 Pomocí dotazníkového šetření zjistit postoje diváků

 Rozhovor s funkcionářem fotbalového oddílu

 Vyhodnotit získané výsledky

Teoretická část čerpá zejména ze studia literatury, která se zabývá především historií

fotbalu, sportovním diváctvím a psychologií sportu.

2.1 Předpoklady

U anketních výzkumů a dotazníků je obtížné stanovit klasické hypotézy. Na této

úrovni proto byly stanoveny pouze obecné předpoklady.

 Je důvodem návštěvy fotbalových zápasů nižších soutěží podpora týmu, cenová

dostupnost, dopravní dosažitelnost a možnost setkání s přáteli?

 Existují nějaké další významné důvody jejich návštěv?
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Historie fotbalu

MACHO jednoduše vystihl ve své publikaci historii fotbalu: „Fotbal v současné

podobě se podle nejstarších pramenů zrodil v Anglii v šedesátých letech minulého století. To,

co bylo předtím, fotbal jen připomínalo.“ [13, s. 12]

To, co fotbal zatím jen připomínalo, můžeme nazvat spíše míčové hry. Ve starém

Řecku to byl episkyros a římská obdoba episkyra byl harpaston. Už v této době brali lidé hry

nejen jako zábavu či povyražení, ale také jako utužení fyzické síly a duševní rovnováhy.

První zmínka o kopané pochází z Číny z dynastie Han starých přibližně 2000 let.

Pravidla kopané se během staletí měnila, ale hon za tím, čemu se dnes kopací míč, zůstala

z nejoblíbenějších lidských zábav. Přesný původ současné kopané není znám. Její současné

pojetí jedenácti hráčů proti jedenácti v ohraničeném území čárami pochází z Britských

ostrovů z 19. století. Existují však zde doklady o druhu kopané, která se hrála v Číně dávno

předtím. Julius Caesar přinesl do Británie římskou hru zvanou harpastum. Julis Pollux tuto

hru popisuje jako dávného předchůdce ragby a tedy i předchůdce moderní kopané. Hra

harpastum je popisována tak, že se hráči rozdělí do dvou skupin. Na středovou čáru byl

vhozen míč a na obou koncích pomyslného hřiště se nacházely dvě čáry, za které se pokoušeli

hráči míč donést. Tato hra se však neobešla bez vzájemného strkání a tahání se, proto tedy ta

podobnost s ragby. [20, s. 8]

Důležitým mezníkem ve vývoji kopané byly roky 1846 a 1862, kdy došlo ke

sjednocení pravidel. Roku 1846 H. de Winton a J. C. Thring z cambridžské univerzity

zorganizovaly setkání představitelů významných škol za účelem sestavení standardizovaného

souboru pravidel. Výsledkem tohoto zasedání byla Cambridžská pravidla, která byla velmi

přijata veřejností. Bohužel se z roku 1846 nezachovalo nic z původních směrnic, proto roku

1862 prorektor uppinghamské univerzity J. C. Thring vydal pravidla pro sport, jež nazval

Nejjednodušší hra. Pravidla Nejjednodušší hry jsou velmi důležitá pro vývoj moderní kopané,

i když se stále podstatně liší od dnešní podoby pravidel kopané. Tyto pravidla jsou sepsána

takto:
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1. Ke gólu dojde, kdykoliv projde míč brankou a pod břevnem, kromě případů, kdy je

hozen rukou.

2. Ruce lze použít pouze k zastavení míče a jeho umístění před nohy.

3. Kopání musí být mířeno pouze na míč.

4. Hráč nemůže kopat do míče, jenž je ve vzduchu.

5. Není povoleno podrážení ani kopání do paty.

6. Kdykoli je míč kopnut za postranní praporky, musí být hráčem, který jej tam kopl,

navrácen z místa, kde prošel spojnicí praporků, směrem přímo ke středu hřistě.

7. Když je míč kopnut za brankovou čáru, bude poté vykopnut z této čáry jedním

z mužstva, jemuž branka náleží.

8. Žádný hráč nesmí stát blíže než šest kroků od hráče, který vykopává.

9. Hráč je „mimo hru“ v okamžiku, kdy se dostane před míč, a musí se za něj navrátit,

jak nejrychleji je to možné. Je-li míč kopnut vlastním mužem podél hráče, nemůže se

jej ten dotknout, kopnout do něj či pokračovat vpřed, dokud do něj nekopl někdo

z druhého mužstva či někdo z vlastního mužstva mu jej nepomohl kopnout na jeho

úroveň či přede něj.

10. Není dovoleno žádné napadání, když je hráč mimo hru, což znamená v okamžiku,

kdy je míč za hráčem. [20, s. 11]

K definitivnímu zlomu ve vývoji kopané došlo o rok později v říjnu 1863, kdy vznila

první fotbalová asociace známá jako The Football Association. Jejím hlavním cílem bylo

organizování nadcházejících zápasů a celých soutěží.


[…]


každý měsíc nájem.

11 Jak pečujete o čistotu vašeho areálu?

Pořádáme dvakrát ročně brigády pro dobrovolníky. Při těchto akcích se uklízí nepořádek,

natírá zábradlí, lavičky nebo uklízí v šatnách. Během roku se střídají asi 3 lidi v sekání hřiště

a jeden člověk se stará o funkčnost sociálního zařízení.

12. Jak pečujete o své fanoušky?

Každoročně necháme vyrobit různé věci v klubových barvách. Před dvěma lety to byla trička,

vloni kšiltové čepice a letos nabízíme šály v klubových barvách. Tyto věci nabízíme také na

klubových stránkách nebo během zápasů.

13. Čeho si nejvíce ceníte ve Vašem areálu?

Nemůžu říct čeho nejvíce. Nabízíme návštěvníkům hodně parkovacích míst, kvalitní

občerstvení nebo dětský koutek pro maminky s dětmi. Nedávno jsme také investovali do

umělého zavlažování trávníku, které stálo na naše poměry hodně peněz. Cením si také toho, že

stále je tu parta lidí, kteří mají chuť se o tento areál starat.

14. Jak se vy osobně projevujete během utkání?

Já, jako bývalý hráč Zásmuk, utkání prožívám velmi emotivně. Snažím se svým hlasem nebo

svými radami pomoci svému týmu. Během zápasu většinou hlasitě křičím, tleskám a přiznám

se také k nějakým ostřejším výrazům. Ale snažím se nikoho neurážet. Z vlastní zkušenosti vím,

jaké to je, když mi někdo nadává.

Mnohokrát děkuji za rozhovor a Váš čas.

Příloha č. 3

1. Navštěvujete fotbalová utkání nižších soutěží? (od divize níže)
□ ANO
□ NE pokud NE, pokračujte na otázku č. 19

2. Jak často navštěvujete fotbalová utkání těchto soutěží?
□ více než jednou týdně
□ jednou týdně
□ navštěvuji pouze domácí zápasy
□ jednou za měsíc

3. Jak daleko jste ochotni za těmito zápasy dojíždět?
□ vůbec, chodím pouze v našem městě/vesnici
□ do 10 km
□ 11 – 30 km
□ je mi to jedno

4. Z jakého důvodu navštěvujete tyto zápasy?
□ kvůli samotnému fotbalu
□ mezi hráči je rodinný příslušník/kamarád
□ je to pro mě jediné přijatelné společenské vyžití v naší obci
□ jiný důvod (vypište)

…………………………………………………………………………………………
………………………

5. Jakou maximální cenu jste ochotný/á zaplatit za vstupné na tato utkání (v Kč)?
□ 10 – 20
□ 21 - 40
□ 41 – 60
□ 61 a více

6. Kolik obyvatel má obec, ve které žijete?
□ do 1 000
□ do 10 000
□ do 50 000
□ nad 50 000

7. Chtěli byste se dozvědět z obecního rozhlasu, kdy a kde bude hrát Vaše družstvo?
□ ANO

□ NE
□ Už to tak funguje

8. Myslíte si, že fanděním můžete ovlivnit výkon svého mužstva?
□ ANO
□ NE

pokud ne, pokračujte na otázku č. 19

9. Jaké chování diváků podle Vás nejvíce pomůže Vašemu týmu?
 klidné, tiché sledování utkání
 povzbuzování domácího týmu
 znepříjemnit atmosféru pro hráče soupeře
 znepříjemnit atmosféru pro rozhodčího (radit a přesvědčovat)
 jiné………………………………………………………………………………………

…………………………………………………..

10. Jaké chování podle Vás může nejvíce poškodit Váš tým?
 neúčast diváků na utkání
 nezájem o průběh utkání
 nesouhlasné pokřikování na rozhodčího
 pokřikování na domácí hráče během utkání
 hrubé urážení hostujícího týmu a jejich fanoušků
 jiné………………………………………………………………………………………

………………………………………………....

11. Co charakterizuje vaše chování během utkání? (lze zaškrtnout i více možností)
 tiché, klidné sledování zápasu
 občasné pokřiky
 hlasitý projev negativních emocí
 potlesk
 jiné………………………………………………………………………………………

…………………………………………………..

12. Jaká je Vaše reakce na vstřelený gól?
 mírná radost
 silná radost
 nekontrolovaný projev radosti
 jiné………………………………………………………………………………………

…………………………………………………..

13. Jaká je Vaše reakce na obdržený gól?
□ mírný smutek
□ nespokojenost
□ projevy vulgarismu
□ jiné………………………………………………………………………………………

………………………………………………

14. Co nejvíce Vás dokáže naštvat během utkání? (seřaďte od 1 do 5, když 1 Vás naštve
nejvíce)

15. Čeho si nejvíce ceníte v areálu stadionu? (seřaďte od 1 do 6, když 6 oceníte nejvíce)

občerstvení 2

parkování 3

čistota sociálních zařízení 4

zastřešení 6

dětský koutek 5

čistota zázemí 1

16. Jaké je podle Vás nejlepší zpestření poločasové přestávky?
□ hudba
□ slosování vstupenek
□ hlášení o aktivitách oddílu prostřednictvím rozhlasu
□ zápasy mládežnických mužstev
□ pouze občerstvení

špatný výkon domácích 1

chyby rozhodčího 2

hrubé zákroky na domácí tým 3

nesportovní chování hráčů 4

hrubé chování diváků 5

17. Co by mohlo zvýšit atraktivitu utkání v nižších soutěžích?

…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………

18. Jste aktivní nebo bývalý/á fotbalista/ka?
□ ANO, aktivní
□ ANO, bývalý/á
□ NE

19. Pohlaví 20. Věk
□ MUŽ □ méně než 18 let
□ ŽENA □ 19 – 30 let

□ 31 – 50 let

□ 51 a více
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