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Hodnocení práce:

Práce je slabá zejména s ohledem na nedodržení formálních požadavků kladených na autory bakalářské

práce.

Vedle návštěvy jednoho (!) utkání I.A třídy, kde skutečně dotazníky rozdal mezi diváky, autor využil

služeb serveru Vyplňto a vyzval tak k odpovědím i respondenty, kteří žádná fotbalová utkání nižších

soutěží nenavštěvují. Následně uvádí, že celkem bylo zpracováno 203 dotazníků. Tyto však byly (ze

zřejmých důvodů) zpracovány pouze v jednom případě, a to u prezentace výsledků na otázku č. 1.

„Navštěvujete fotbalová utkání nižších soutěží?“. Z výsledků tohoto studentova „výzkumu“ vyplývá, že

více než tři čtvrtiny respondentů utkání nižší soutěže skutečně navštěvuje. Výsledky tak jednoznačně

naznačují, že autor oslovil zcela nereprezentativní vzorek respondentů pro svůj výzkum. Sám to

v komentáři k těmto výsledkům připouští.

Také v teoretické části se autor nevyvaroval formálních pochybení. Necituje řadu údajů, které evidentně

nepocházejí z jeho hlavy, a to dokonce ani některé číselné údaje (např. údaj o tom, kolik milionů lidí

hraje fotbal).

Velká část teoretické části je doslova opsána, bez jakéhokoliv komentáře či polemiky ze strany autora.

Autor zcela vynechal Analytickou část práce, tu rovnou nazývá Syntetickou částí.

Také úprava práce je nedbalá (viz připomínky k práci).

Připomínky k práci:

Abstrakt práce by neměl popisovat, co autor hodlá činit, nýbrž co učinil, včetně toho, jakých výsledků

autor dosáhl.

V obsahu chybí nadpis čtvrté kapitoly Metodologie práce.

Nelze nazývat kapitoly formou otázek, navíc gramaticky špatně (bez otazníku).

Text je střídavě zarovnán doleva a střídavě do bloku.

Tabulky a grafy jsou pouze očíslovány, nikoliv pojmenovány.

Grafická vyobrazení nejsou jednotná (graf č. 1 obsahuje počty u sloupců, graf č. 2 už nikoliv).

Práce obsahuje také řadu stylistických a gramatických chyb. Zejména se jedná o práci s čárkami ve

větách. Někde přebývají (např. „Při pravidelném zápasovém vytížení nebo při návštěvách jiných

fotbalových utkání, jsem vždy fascinován projevy jednotlivců nebo i skupin lidí“), jinde naopak chybí

(„Jak píše ve své publikaci Nakonečný můžeme zdroje emocí...“). Často se opakují také chyby

v souvislosti se shodou podmětu s přísudkem (např. „Roku 1846 H. de Winton a J. C. Thring z

cambridžské univerzity zorganizovaly setkání...“)

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho se domníváte, že „při kvantitativním výzkumu je vždy pokládána otázka

„kolik?“, například kolik lidí navštěvuje určité sportovní utkání“.

2. Můžete komisi vysvětlit. jak chápete pojem „validita výpovědí respondenta“, o které píšete na

straně 24?

3. V práci uvádíte, že proběhla pilotáž. Kromě toho, že „neprokázala žádné nesrovnalosti“ se však

o ní více nedozvíme. Můžete komisi popsat, jak probíhala, kolik respondentů bylo osloveno, jako

formou dotazování apod.?

Práce je doporučena k obhajobě.
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